

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2018

Trong thời gian vừa qua, công tác bảo đảm TTATGT nói chung, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT trên địa bàn huyện Nga Sơn đã đạt được những kết quả quan trọng, tai nạn giao thông đang có xu hướng giảm trên cả 3 mặt, các vi phạm TTATGT cơ bản được phát hiện và xử lý nghiêm, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về ATGT của nhân dân được nâng lên. Tuy nhiên hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT chưa cao, chưa thực sự tạo được chuyển biến trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đông đảo quần chúng nhân dân.

Để khắc phục tình trạng nêu trên, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của Ban Bí thư TW Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Công an và Ban An toàn giao thông Tỉnh Thanh Hóa về công tác bảo đảm TTATGT năm 2018 với Chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” với tinh thần “giảm tỉ lệ thương vong do TNGT đối với trẻ em”.

Ban ATGT huyện Nga Sơn triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT năm 2018 với những nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ quan ban ngành, đoàn thể, các tổ chức Chính trị - Xã hội, trường học trên địa bàn toàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong xã hội, góp phần phòng ngừa, kìm chế, làm giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra TNGT thảm khốc, không ùn tắc giao thông và không có đua xe trái phép.

2. Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng định hướng lãnh chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về đảm bảo TTATGT; được tiến hành thường xuyên, sâu rộng; tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, ban ngành đoàn thể...



3. Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, cung cấp thông tin khách quan, nhanh chóng, chính xác, kịp thời nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT.

4. Tập huấn nâng cao kỹ năng, kiến thức pháp luật về TTATGT cho những người làm công tác tuyên truyền về TTATGT ở các cơ quan, ban ngành.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP

1. Nội dung tuyên truyền:

a. Nội dung:

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết của Chính phủ, UBATGT quốc gia, Bộ Công an trong công tác đảm bảo TTATGT; kết quả công tác đảm bảo TTATGT của lực lượng CSGT về thực hiện các đợt cao điểm, kế hoạch chuyên đề đảm bảo TTATGT của Bộ Công an, Ban ATGT tỉnh.

- Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT đường bộ, những kỹ năng an toàn cần thiết khi tham gia giao thông; tuyên truyền về tình hình, hậu quả do TNGT gây ra, phân tích nguyên nhân gây ra TNGT để cảnh báo, hướng dẫn, nhắc nhở người tham gia giao thông thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ATGT, nhất là các vùng nông thôn, trường học.

- Tuyên truyền các hoạt động của lực lượng CSGT, gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến, sự phối hợp giữa lực lượng CSGT và các lực lượng chức năng khác trong công tác đảm bảo TTATGT. Tuyên truyền kết quả đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm hoạt động trên tuyến giao thông.

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông thân thiện, an toàn.

b. Khẩu hiệu tuyên truyền:

Bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2018 là “ **An toàn giao thông cho trẻ em**” với tinh thần “ giảm tỷ lệ thương vong do tai nạn giao thông đối với trẻ em” có thể chọn các câu:

- *Thay đổi văn hóa giao thông- bắt đầu từ chính bạn.*

- *Phía trước tay lái là hạnh phúc của gia đình bạn.*

- *Bạn sẽ là tấm gương cho con về ý thức tham gia giao thông.*

- *Tuổi trẻ nói không với vi phạm giao thông.*

- *Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy là bảo vệ tính mạng của mình.*

2. Hình thức tuyên truyền.

Đa dạng hoá, xã hội hoá công tác tuyên truyền, đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, pháp luật về TT ATGT trong các trường học, các tổ chức chính trị xã hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về ATGT đối

với người tham gia giao thông, đưa nội dung tuyên truyền ATGT vào nội dung giảng dạy của trường học.

Sử dụng xe loa của LL CSGT để tuyên truyền lưu động, tuyên truyền tại một điểm nơi tập trung đông người; kết hợp tuyên truyền với công tác TTKS-XLVP và công tác đăng ký - QLPT để tuyên truyền.

Phối hợp với các cơ quan đơn vị, đài truyền thanh huyện, xã, tập trung tuyên truyền pháp luật về TT ATGT theo từng chủ đề cụ thể, phù hợp với từng đối tượng, đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh công cộng, băng zôn, khẩu hiệu, kẻ vẽ... tạo hiệu ứng tích cực tại cộng đồng dân cư trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông.

Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, khái quát, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng ở từng khu vực, tập trung vào giờ cao điểm nơi tập trung đông người, địa bàn thường xuyên mất trật tự ATGT, nhằm nâng cao hiệu quả trong việc tổ chức tuyên truyền phổ biến hướng dẫn nhân dân chấp hành pháp luật về ATGT.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT năm 2018 với chủ đề đã nêu, tập trung hướng đến đối tượng các em học sinh tại các trường trung học cơ sở trở lên nhằm nâng cao nhận thức, xây dựng ý thức chấp hành luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho các em. Phối hợp với Phòng GDĐT lên kế hoạch tuyên truyền tại các cơ sở trực thuộc.

Tổ chức ra quân tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tập trung nhắc nhở, giáo dục các em học sinh, phục huynh đưa đón học sinh tại các cổng trường, xử lý vi phạm đối với những học sinh phổ thông trung học cố tình vi phạm, hoặc vi phạm nhiều lần, gửi thông báo về trường học để nhà trường có biện pháp giáo dục.

2. Phòng GDĐT và các trường PTTH:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho năm học, đưa nội dung tuyên truyền vào tiết học cụ thể theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Phối hợp với Công an huyện xây dựng quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo TTATGT, xây dựng chương trình tuyên truyền tại các trường học trực thuộc theo định kỳ.

Kiện toàn các tổ Đội, Đoàn thanh niên xung kích để xây dựng mô hình cổng trường an toàn giao thông, cổng trường tự quản... tại các cổng trường học một cách thiết thực và hiệu quả. Có hình thức xử lý cụ thể đối với những học sinh vi phạm luật Giao thông đường bộ.

3. Đài phát thanh huyện, xã

Thường xuyên đưa tin, bài phóng sự tuyên truyền về TTATGT, kết quả thực hiện các đợt cao điểm tuyên truyền, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng; đưa tin người tốt việc tốt trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; lên án, phê bình những cá nhân có ý thức chấp hành pháp luật kém.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Kế hoạch được thực hiện từ ngày 8/3/2018 đến 31/12/2018, các đơn vị được phân công chủ động xây dựng kế hoạch, đặt ra các biện pháp, nội dung phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị mình để tuyên truyền có hiệu quả.

2. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT huyện (qua phòng KT&HT) theo định kỳ, cụ thể như sau:

- Báo cáo 6 tháng: Gửi trước ngày 20/5/2018.
- Báo cáo năm : Gửi trước ngày 20/11/2018.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm của Ban An toàn giao thông huyện nên yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo bằng văn bản gửi về Ban ATGT huyện (qua đồng chí Hoa – TP. Kinh tế và hạ tầng, số điện thoại 0918.375.123 hoặc đồng chí Thắng – CV. Phòng Kinh tế và hạ tầng, số điện thoại, số điện thoại 0947.197.889) để hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh(b/c);
- Các thành viên Ban ATGT.
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Quyết